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Аннотация: В статье анализируются 

философские взгляды великого мыслителя 

Абдурахмана Джоми на науку суфизма, 

основанные на исследованиях ученого-

востоковеда E.Э. Бертельса. При этом в 

статье раскрываются специфические черты 

и этапы развития философии суфизма, 

сложившейся в средние века. 

Kirish. Jomiy bu yoʻnalishda taniqli shayx Sa’diddin Koshgʻariy rahbarligidagi 

naqshbandiylik tariqatiga qoʻshiladi. Y.E.Bertelsning fikricha, Jomiy ushbu shayxning qoʻlida 

uning vafotiga qadar ta’lim oladi. Mazkur davrda Sadiddin ta’limoti haqida hech qanday 

ma’lumot boʻlmagan. Olimning ta’kidlashicha, uning barcha asosiy nuqtai nazarlari tariqat 

asoschisi Bahovuddin Naqshband ta’limotiga mos, degan fikr paydo boʻlishi tabiiydir. 

Y.E.Bertelsning fikriga koʻra, Sadiddin Koshgʻariy yoshligida barcha fanlarning asoslarini 

mukammal egallagach, oʻzida darveshlikka nisbatan ehtiyoj sezadi va shayx Nizomiddinga 

murid tushadi. Keyinchalik u shayx Havofiyning ta’siri ostida boʻladi. Bu еrda mazkur ta’limotni 

batafsil tahlil qilmasdan, faqat Jomiyning tasavvufiy qarashlarining eng xarakterli xususiyatlarini 

qayd etamiz. Har qanday usulda naqshbandiylik tarafdorlarining jamiyat va xalq bilan oʻzaro 

bogʻliqligi, naqshbandiylik tariqati tamoyillari germetizm va asketizmga ashaddiy qarshi boʻlgan 

Jomiyga chuqur ta’sir koʻrsatdi.  

 Tasavvufshunos olim Qosim Ansoriy “Irfon va tasavvuf asoslari” nomli asarida 

Abdurahmon Jomiy va Bahouddin Naqshbandni eng taniqli oriflar deb tilga olib, ular haqida 

qisqacha ma’lumot ham berib oʻtadi. Eronlik taniqli olim Mahmud Obidiy Jomiy qalamiga 

mansub “Nafohat al-uns”(“Doʻstlik shabadalari”) asarining tanqidiy nashriga yozgan soʻzboshi 

qismida Jomiyning naqshbandiylik ta’limotida tutgan oʻrni va Xoja Ubaydulloh Ahrorga 

Sadiddin Koshgʻariyning munosabati haqida oʻz nuqtai nazarini bildirib oʻtadi. Ammo 

naqshbandiylik ta’limoti va uning nazariy va amaliy asoslari xususida hech qanday fikrlarni 

ilgari surmaydi. 

 Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Jahonda E. Braun, X. Dabashi, X. Masse, A. Muballigʻ, 

J.Y.Ripka, U. Chittik, A. Hikmat, H. Algar, N. Xiraviy kabi olimlarning tadqiqotlari muayyan 

darajada mutafakkirning falsafiy-tasavvufiy gʻoyalarini oʻrganishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

I.K.Mirzaev, A.Xayrullaev, N.Komilov, M.D.Pardaeva, Sh.Sirojiddinov, B.N.Toʻrobov kabi 

olimlar Y.E.Bertels ilmiy merosini tadqiq etish borasida bir qator ishlarni amalga oshirganlar. 

Xususan, A.Xayrullaev, N.Komilovlar Y.E.Bertels tadqiqotlarining tasavvuf adabiyoti va 
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falsafasidagi roli xususidagi qarashlari bugungi kunda ham ahamiyatini yoʻqotmagan tadqiqotlar 

sirasiga kiradi. 

 Asosiy qism. Bahovuddin Naqshbandning tasavvufga oid qarashlari Boyazid 

Bistomiyning qarashlaridan keskin farq qiladi. U islomning dastabki e’tiqod doirasiga juda mos 

keladi. Uning asosiy maqsadi - Muhammad paygʻambar va uning izdoshlari koʻrsatmalariga 

qat’iy rioya qilishdir. Y.E.Bertels, Jomiyning tasavvuf ta’limotini toʻla-toʻkis yahshi egallagan 

shayx boʻlib еtishganligini ta’kidlab shunday, deb yozadi: ”U qirq ikki yoshida toʻliq 

mustaqillikka erishgan va еtuk shaxs boʻlib batamom shakllanib boʻlgan. Naqshband ta’limoti 

Jomiyning ikkinchi hayot tarziga aylangani shunga ishora qiladi. Lekin mutafakkir butun umri 

davomida kishilarning uzlatga chekinishiga jon-jahdi bilan qarshi turgan”. 

 Sharqshunos olim Naqshbandiylik tariqatini tahlil qilar ekan shunday xulosaga keladi: 

Bahouddin Naqshband izdoshlari odamlar bilan muloqot qilishdan bosh tortmaganlar. 

Naqshbandiylik nazariyasi va amaliyotidan koʻrinib turibdiki, uning ta’limoti hech qanday tarzda 

islomga zid emas. Aftidan, naqshbandiylikning bu xususiyati Jomiyni eng koʻp jalb qilgan 

boʻlishi mumkin. Jomiy tasavvufiy dunyoqarashining oʻziga xos jihati shundaki, u oʻzining 

badiiy obrazliligi, va koʻp funksionalligi bilan ajralib turadi. Jomiyning tasavvufiy qarashlarining 

mohiyati shundaki, inson borligʻini Xudo tomonidan yaratilganligi uning sherlarida oʻz aksini 

topgan. Unda gʻayritabiiylik va abadiylikning mutlaq cheksizligi, ulugʻvorlik qudrati namoyon 

boʻladi. Olim Y.Odinayevning fikricha, “Jomiy she’riy va nasriy asarlari shakli adabiy va badiiy, 

ammo mazmuni falsafiy va tasavvufiydir. Shuning uchun u nafaqat taniqli shoir, yozuvchi, balki 

ajoyib faylasuf, mutassavvif va ilohiyotshunos hamdir”. 

 Jomiy tasavvuf nazariyotchisi boʻlmagan, ammo naqshbandiylik ta’limoti gʻoyalari 

ta’sirida uning asosiy qoidalariga toʻla javob beradigan mislsiz she’riy asarlar yaratgan. Shu 

bilan birga, u chuqur falsafiy- tasavvufiy she’riyatga nazariy qoidalar va tamoyillar bilan emas, 

balki asarlari bilan kirib keldi. Jomiy uchun adabiyot badiiy-estetik, falsafiy-axloqiy, va ijtimoiy-

madaniy maqsadga erishish uchun bir vosita edi. Mutafakkir she’riyatidan oʻsha davrning eng 

murakkab falsafiy, estetik va axloqiy muommolarga javob topish mumkin edi. Uzoq vaqtlar 

mobaynida falsafa va she’riyat oʻrtasida bir qator qarashlar boʻyicha tortishuvlar boʻlishiga 

qaramay, Jomiy oʻz qobilyati va mahorati tufayli “haqiqatni bilish” va koinot sirlarini ochib 

berish uchun she’riyat hamda falsafa, bilan “hamkorlik” qildi. U uchun she’riyat falsafaning 

dastlabki pallasidagi oʻziga xos umumiy borliqning ostonasi boʻldi". 

 Naqshband oʻz ta’limotiga Paygʻambarning, faqr (ixtiyoriy qashshoqlik) talabini asos qilib 

oldi. Ammo bu qashshoqlikni birovning hisobidan yashash ma’nosida tushunmaslik kerak. 

Bunda faqat oʻz qoʻllari mehnati bilan topilgan mablagʻi hisobidan yashash tushuniladi. 
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Jomiyning fikriga koʻra, agar inson oʻzi uchun bu dunyo va na u dunyoda hech narsa istamasa, 

uni "haqiqiy faqr" deb atash mumkin. Jumladan, uning quyidagi fikrlari bunga yaqqol misol 

boʻla oladi: "...haqiqiy faqr hech narsaga egalik qilmasligi kerak, shunda hech narsa unga egalik 

qila olmaydi”. Faqr boshqa narsaga emas, faqat xudoga muhtojlik sezishdir. Jomiyning 

tasavvufga oid asarlarida bu masalaga oid koʻp misollar uchraydi. Xuddi boshqa koʻpgina 

shoirlar kabi, uning uchun ham eng muhim qiymat haqiqatga intilish edi. Aynan haqiqatga 

intilish ruhi oʻziga xos zaruriy muhitni yaratadi, mutafakkirning tasavvufga oid mafkuraviy 

qarashlarida asosidan kelib chiqib, haqiqatni islom dini paydo boʻlguncha boʻlgan davr nuqtayi 

nazaridan balki, oʻz davrining yuksak diniy va falsafiy maktablarining nufuzli vakillari 

asarlaridan va koʻpgina maktablardan izlashga undaydi. 

 Sharqshunos olim mutafakkir falsafiy-tasavvufiy nazariy qarashlari shakllanishida Ibn al-

Arabiyning ta’siri katta ekanligini ta’kidlaydi. Jomiy Ibn al-Arabiy hayot tarzidagi gʻoyaviy 

qarashlaridagi oʻziga xos falsafiy jihatlarni anglashga intilar edi.”Jomiy buni musulmon 

olamining oʻziga xos siymolaridan biri, mashhur shayx Muhiddin Ibn al-Arabiyning (1165-1240) 

falsafiy qarashlaridan topdi”. 

 Shayx Muhiddin Ibn al-Arabiy islom olami tarixida juda boy ilmiy-falsafiy ma’naviy 

meros qoldirgan mutafakkirdir. Manbalar uning asarlari sonini Jomiy besh yuzdan ortiq deb 

koʻrsatadi. Ibn al-Arabiyning falsafiy qarashlari uning izdoshlariga kuchli ta’sir koʻrsatgan. 

Buning sababi shundaki, naqshbandiylik tarafdorlari falsafaga doir muommolarni tushunishga va 

ularga еchim topishga moyil boʻlganlar. Shu bois Ibn al-Arabiyning falsafiy qarashlari ular 

uchun chuqur ma’no kasb etgan. Ibn al-Arabiyning qarashlari bilan hatto saroy ayonlari ham 

qiziqqanlar. Ibn al-Arabiyning asarlari Jomiy izdoshlari tomonidan chuqur tahlil qilingan va 

qarashlaridagi ayrim muammoli jihatlar ustida bahs yuritilgan. Jomiy ham aynan ushbu 

muammolarga oʻz munosabatini bildirgan. 

 Irfon falsafasining yirik vakili Jomiyning falsafiy qarashlari, hanafiya mazhabi ta’siri 

ostida boʻlib, Ibn al-Arabiy nazariyalari bilan birga uygʻun holda namoyon boʻladi. Ibn al-

Arabiyning “Vahdat ul-vujud” falsafasiga dastlab e’tibor qilgan shayx, Xoja Muhammad Porso 

hisoblanadi. U “Fasl ul-xitob” va “Sharhi Fusus ul-hikam” kabi falsafiy asarlarida Ibn al-

Arabiyning gʻoyalarini tahlil qilgan. Naqshbandiylik tariqatining yirik vakili Xoja Ahror Valiy 

mazkur ta’limotga oʻz e’tiborini qaratib, Jomiyning Ibn al-Arabiy ta’limotini tahlil qilishga uni 

atroflicha oʻrganishga turtki boʻlgan. Mutafakkir oʻzining butun hayoti mobaynida Ibn al-Arabiy 

qarashlarini chuqur tahlil qilgan holda, ularni naqshbandiylik tariqati asosida toʻgʻri talqin 

qilishni ta’minlagan. 
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 Ibn Arabiyning asarlarida juda muhim koʻrsatmalar mavjud edi. Jomiyning shogirdi 

Abdulgʻafur Lorining xabar berishicha, shoir bu asarlarni oʻrganishga kirishganidan soʻng unga 

toʻliqroq aniqlik kirita boshladi. Shogirdining soʻzlariga koʻra, Jomiy shunday deydi: "agar bu 

ilmning eshiklari menga ochilsa, men uni ma’nosini butun olamga ochib beraman”. Jomiy Ibn al-

Arabiy ta’limotini mukammal oʻrganishga kirishgan, ammo buning uchun uchun aftidan uzoq 

vaqt sarflagan.  

 Jomiyning tariqatga kirishi uni yaqinlaridan uzoqlashtirmadi. U oʻzining asosiy vaqtini 

asarlari ustida ishlash va shogirdlari bilan muloqotda oʻtkazgan. Y.E.Bertels Navoiyning 

tariqatga kirishi Jomiyning ta’siri ostida boʻlganligini ta’kidlaydi. Olimning fikricha ”Tanishish 

tez orada chuqur sadoqatga aylanadi va 1476 (77) yilda Navoiy Jomiyga murid tushib, uning 

rahnamoligida naqshbandiylik tariqatiga kirdi. Bu oʻsha davr udumlariga koʻra, Navoiy oʻz 

ixtiyorini pir qoʻliga topshirdi va qolgan umrini uning ta’siri asosida qurish majburiyatini oʻz 

zimmasiga oldi degani emas edi”.  

 Navoiy va Jomiy oʻrtasidagi turli mushohada va qarashlarda hamfikr ekanligini 

tushunishimiz mumkin. Jomiyning tariqatdagi faoliyatini hayotdan uzilish yoki uzlatga kirish 

tarzida tushunmaslik kerak. Shu bilan birga Jomiyning naqshbandiylikka oid qarashlari uni 

ijtimoiy hayot tarzidan voz kechishga undamaganligini ta’kidlash zarur. Jomiyning tasavvufiy 

qarashlari oʻziga xos edi. Shunday qilib, Jomiyning umuman tasavvuf, xususan 

naqshbandiylikka boʻlgan munosabati "teosofik fikrning muzli choʻqqilari" va "tasavvuf tabiati, 

Xudo va dunyo haqida nazariy mulohazalar”, da adabiy guvohlik shu bilan bir qatorda koʻplab 

soʻfiylarning sirli tajribalari, uning faoliyatining gʻoyaviy asosiga aylandi.  

 Naqshbandiylik ta’limotida falsafiy masalalarga unchalik katta e’tibor berilmagan. Bu 

ta’limot eng avvalo hayotda asosiy qoidalarni qoʻllashga qaratilgan. Jomiyning boshqa 

mutasavviflardan farqi ham shundaki, u asosan tasavvufning amaliy jihatlariga e’tibor qaratgan. 

Bizning fikrimizcha, Jomiy oldida tasavvufning amaliy jihatlaridan tashqari, tobora siyosiy tus 

ola boshlagan naqshbandiylikka falsafiy ruh berish uchun uning ilmiy asoslarini qayta koʻrib 

chiqish vazifasi turar edi. Y.E.Bertels, paygʻambarning quyidagi soʻzlariga ishora qilib, bu 

yondashuvni tasdiqlaydi: “Xudoga xizmat qilish oʻn qismdan iborat boʻlib, ularning toʻqqiztasi 

halolikka amal qilish va bittasi qolgan barcha turlaridir”. 

 Xulosa. Jomiy zoʻravonlikning har qanday koʻrinishiga qat’iy qarshi turgan. Uning fikriga 

koʻra, zoʻravonlik nafaqat boshqalar, balki oʻziga nisbatan ham qoʻllanilishi mumkin emas. 

Jomiy mantiqiy bahslashish orqali tanlov erkinligini himoya qilgan va hamma narsani Xudo 

oldindan belgilab qoʻyganiga ishonganlarga shubha bilan qaragan faylasuflar kabi diniy va 

falsafiy nuqtai nazarda turgan. Ta’kidlash joizki, adolatli, huquqiy-demokratik davlat barpo 
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etishda din, e’tiqod qilish erkinligi va milliy qadriyatlarimizning ma’naviyatimizning 

rivojlanishida dolzarb ahamiyat ega boʻlgan davrda irfon falsafasi va kalom ilmi rivojiga ulkan 

hissa qoʻshgan Sharq mutafakkir va faylasuflarining ilmiy-ma’naviy merosi, xususan Jomiyning 

falsafiy-tasavvufiy, diniy, ijtimoiy-siyosiy gʻoya va qarashlarini oʻrganish va bugungi kunga 

tadbiq etish muhim ahamiyat egadir. 
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